
COMUNE DI SETZU
Provincia del Sud Sardegna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 67   DEL 11-07-2023

COPIA

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO  
2023/2025 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 D. LGS N. 267/2000.

L’anno  duemilaventitre, il giorno  undici del mese di luglio, alle ore 08:00 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone seguenti:

Palla Sandro Sindaco P

Sitzia Eugenio Assessore P

Pillitu Tatiana Assessore P

Cotza Francesco Assessore P

Presenti n.   4 e assenti n.   0. 

Partecipa il Segretario comunale Dr. Giorgio Sogos.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8, in data 30/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
veniva approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2023/2025;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, in data 30/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D. Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 
5);

ATTESO che l’art. 193, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino durante la 
gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile;

VERIFICATA, la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti 
da sopravvenute esigenze di entrata e di spesa individuate dagli Organi di indirizzo politico dell’Ente;

VISTO il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa 
da apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 – Esercizio 2023;

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale 
parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio, espresso ai sensi dell’art. 
153 del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

DATO ATTO che il parere del Revisore Unico dei Conti verrà acquisito nell’ambito della successiva 
ratifica in Consiglio;

RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 
175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 
dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con votazione unanime



DELIBERA

DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 le variazioni di competenza e di 
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nel 
prospetto allegato alla presente deliberazione;

DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. Lgs. n. 
267/2000, come risulta dal prospetto che si allega quale parte integrante e sostanziale;

DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine 
di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, D. 
Lgs. n. 267/2000;



Il presente verbale, previa lettura e conferma viene firmato come appresso.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to Sig. Sandro Palla F.to Dott. Giorgio Sogos

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 626 reg. pubblicazioni
Pubblicata all’albo pretorio dal 14-07-2023 per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Giorgio Sogos

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Parere di Regolarità Tecnica

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147-bis del TUEL - D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 11-07-2023 Il Responsabile del Servizio

F.to Dott. Gabriele Carta

________________________________________________________________________

Parere di Regolarità Contabile

In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147-bis del TUEL - D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 11-07-2023 Il Responsabile di Servizio Finanziario

F.to Dott. Gabriele Carta
________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale

Setzu, lì 14-07-2023 Il Segretario Comunale
Dott. Giorgio Sogos


